
REGIONE MOLISE 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

AREA SECONDA 

SERVIZIO (cod. 2A.OO) IMPRESE E MERCA~I 
.@ - r~ (' J.·,: .,1 .·.'.· .. ···\ · •.. ···.~[.·.·_l .. ~ •. · 
gr'{) e::~ li (J ;._. - <: .• -- ~ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. t;J ~ .. :: DEL ·.'1 
-~---------

OGGETTO: Fondo eli Solidarietà Nazionale in agricoltura- Erogazione contributi in conto capitale in 
favore delle aziende agricole danneggiate dalla siccità dal20 maggio al20 settembre 2007. D.M. n. 26076 
del 28 dicembre 2007. 
Liquidazione contributo complessivo di € 2.704.559,29 a n. 2.321 ditte beneficiarie. 

Il Responsabile d'ufficio estensore 

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 
Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 della LR del 7 maggio 2002, n. 4 l'impegno di spesa di cui al presente atto è stato 
regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relativo ai corrente esercizio finanziario. 

Capitolo __ _ 

Capitolo __ _ 

Atto da pubblicare 

Esercizio ___ _ 

Esercizio ___ _ 

L'Istruttore 
(nome e cognome) 

Es/Impegno ___ _ 

Es/Impegno. ___ _ 

InteQ'ralmente 
Per estratto 
Sul sito Web 

Il Direttore del ,sé~~~io1 ( 

(dott. Emidis;(i-1Mas~rdnavdi) 
' . ~· ~ ~ 

Importo _____ _ 

Importo _____ _ 

Il Direttore del Servizio 
(denominazione Servizio) 

(nome e cognome) 

Data ___ _ 

Data ___ _ 

Pagina l di 6 



IL DIRETIORE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge regionale 8 aprile 1997, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2868 del 21 luglio 1997 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1310 del 12 novembre 2007, con la quale è stato delimitato il 
territorio, delle province di Campobasso e Isernia, colpito dalla eccezionale siccità dal 20/05/2007 al 
20/09/2007 e sono state individuate le provvidenze da applicare in favore degli imprenditori agricoli 
singoli ed associati della Regione Molise e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che: 

con Decreto Ministeriale n. 26076 del 28 dicembre 2007, il Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali ha riconosciuto l'eccezionalità del suddetto evento calamitoso ai sensi dell'art. 6, comma 2 del 
D.Lgs. 29 marzo 2004, n. l 02, per i Comuni individuati con la precitata deliberazione della Giunta 
Regionale; 

con Decreto Ministeriale n. 10.314 del 16/09/2008 è stato predisposto l'accredito a favore della Regione 
Molise dell'importo di E 1.632.000,00 quale l0 prelevamento e riparto 2008 a valere sul Fondo di 
Solidarietà Nazionale in agricoltura per l' avversità (eccezionale siccità dal 20/05/2007 al 20109/2007) 
di cui al citato D.M. n. 26076 del 28 dicembre 2007; 

con Deliberazione della Giunta regionale n. 1296 del 28/11/2008 ad oggetto "variazione al Bilancio 
2008 ai sensi dell'art. 34 della L.R. 7/5/2002 n. 4 (Fondo di Solidarietà Nazionale in Agricoltura)", è 
stato disposto l'aumento dello stanzi amento di competenza e di cassa del capitolo di entrata n. 7679 
(UPB 092) per € 1.632.000,00, con analoghi incrementi sul corrispondente capitolo di uscita n. 43552 
(UPB 240), nonché l'integrazione dei citati capitoli con l'indicazione "e siccità dal 20 maggio al 20 
settembre 2007- D.M. 26076 del28.12.2007"; 

con nota n. 0006730 del 26/03/2008 il Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali ha 
notificato alla Regione Molise la decisione UE n. C(2008) 667 del 13.02.2008 concernente l'aiuto di 
Stato/Italia (Regione Molise) n. 782/2007 ad oggetto "Interventi nelle zone colpite da calamità naturali 
(siccità dal 20 maggio al 20 settembre 2007 in provincia di Campobasso e Isernia, Regione Molise)", 
autorizzando l'erogazione degli aiuti economici del Fondo di Solidarietà Nazionale agli aventi diritto; 

con nota n. 0005773 del 04/03/2009, il Ministero delle Politiche agricole, Alimentari e Forestali ha 
comunicato, alla Regione Molise, a seguito della riduzione della dotazione del F.S.N., da parte del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, prevista dall'art. 1, comma 84, della legge n. 31112004 
(Finanziaria 2005), la diminuzione della disponibilità della quota di riparto del F.S.N. 2008 per gli 
interventi compensativi, da E 1.632.000,00 (importo stabilito, per la Regione Molise, con il D.M. n. 
10.314 del 16/09/2008) ad E 551.064,00; 

con nota n. 008181 del 27/03/2009 il Direttore Generale della D. G. III ha comunicato, al Servizio 
Bilancio e Controllo Finanziario di Gestione della D.G. I della Regione Molise, la riduzione della 
disponibilità della quota di riparto precedentemente assegnata alla Regione Molise dal competetene 
Ministero; 

il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, in riscontro alla nota prot. n. O 12523 del 
18/05/2009 dell'Assessore all'Agricoltura della Regione Molise, con nota n. 00133 77 del 05/06/2009, 
ha comunicato, tra l'altro, che " .... concorda, inoltre, sull' utilizzo delle economie relative ad 
assegnazioni di anni precedenti aventi analoghe finalità, da utilizzare per gli interventi di soccorso 
privi di copertura a seguito dei ridotti stanziamenti degli ultimi anni",· 

con Detenninazione Dirigenziale n. 52 del 30.09.2009 del Responsabile del Servizio OCM e Calamità 
Naturali è stato assunto, sul cap. 43552 del Bilancio regionale, l'impegno di spesa di E 551.064,00, 

Pagina 2 di 6 



quale prima copertura finanziaria per gli oneri necessari per la concessione degli aiuti previsti all'art. 5, 
comma 2, lettere a), b) e c) del D.Lgs. n. 102 del29/03/2004, a seguito della delimitazione dei territori 
colpiti dalla siccità dal 20 maggio al20 settembre 2007; 

la citata Determinazione Dirigenziale n. 52 del 30/09/2009, precisa, al punto 3, che l'eventuale utilizzo 
di economie derivanti da precedenti assegnazioni del Mipaaf aventi analoghe finalità, nonché la 

.ripartizione delle somme disponibili tra le varie tipologie di intervento previste dal D.M. 26076 del 
28/12.2007, saranno stabiliti con provvedimento della Giunta regionale; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 593 del26.07.20 l O, tra l'altro, è stato disposto: 
• che la ripartizione delle somme disponibili deve avvenire successivamente alla conclusione della fase 

istruttoria, con provvedimento del Direttore Generale competente dell'Assessorato all'Agricoltura, in 
maniera proporzionale agli importi determinati ammissibili, in sede istruttoria, per le domande istruite 
con esito positivo; 

• l'utilizzo delle economie rivenienti dal cap. n. 43552, del bilancio regionale 2010, per l'erogazione degli 
aiuti previsti dal D.M. 26076 del 28.12.2007 (Siccità dal 20 maggio al 20 settembre 2007 nelle province 
di Campobasso e Isernia), derivanti da precedenti assegnazioni del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali, aventi analoghe finalità, pari a complessivi € 1.443.856,57, di cui € 839. I 61,16 
(residui 2007) quale economia dell'impegno n. 01069 del 11/10/2007 (eccezionale grandinata del 
26/08/2004) ed € 604.695,41 quale residui di stanziamento anno 2009 (impegno n. 93668/2009), nonché 
dell'importo di € 1.080.936,00 (quale quota in conto competenza del bilancio 2010); 

• l'applicazione, in considerazione dell'esiguità delle somme complessivamente assegnate alla Regione 
Molise con i riparti da parte del competente Ministero ed al fine di assicurare uniformità di trattamento 
per tutte le aziende riconosciute danneggiate e contenendo la spesa entro il limite delle risorse finanziarie 
complessivamente disponibili, il criterio della riduzione proporzionale degli aiuti da erogare secondo un 
indice fisso derivante dal rapporto tra la disponibilità effettiva di risorse e il fabbisogno risultante a 
seguito dell'istruttoria positivamente conclusa di tutte le istanze presentate nei termini; 

• che la ripartizione delle somme disponibili tra le varie tipologie di intervento, avvenisse, 
successivamente alla conclusione della fase istruttoria, con provvedimento del Direttore Generale 
competente dell'Assessorato all'Agricoltura, Foreste e Pesca Produttiva, in maniera proporzionale agli 
importi determinati ammissibili in sede istruttoria per le domanda istruite con esito positivo; 

• che una quota non inferiore al I 0% del totale delle risorse disponibili sul capitolo di uscita n. 43552 del 
bilancio regionale 20 l O fosse riservata al pagamento di impegni pregressi relativi a precedenti avversità 
(contributi in e/interesse agli Istituti bancari esercenti il credito agrario) e per eventuali contenziosi 
inerenti le istanze presentate a seguito di declaratorie ministeriali; 

• l'integrazione dell'oggetto relativo all'impegno n. 01069 del 11/10/2007 con l'indicazione "ed 
erogazione contributi in e/capitale e e/interessi afavore delle aziende agricole danneggiate dalla siccità 
dal 20 maggio al 20 settembre 2007- D.M 26076 del 28.12.2007", nonché del capitolo di uscita n. 
43552 con l'indicazione "e siccità dal20 maggio a/20 settembre 2007- D.M 26076 de/28.12.2007"; 

VISTE le determinazioni dirigenziali nn. 32 del 29/10/2007, 52 del 30/09/2009 e 84 del 23/09/20 l O inerenti gli 
impegni di spesa nn. 01069 del1l/10/2007, 93442 del22/09/2009, 93786 del 17/09/2010 e 691 del 17/09/2010 
da utilizzare, come disposto dalla citata D.G.R. n. 593/20 l O, per il pagamento dei contributi per le istanze 
positivamente istruite relative alla siccità dal 20 maggio al 20 settembre 2007; 

PRESO ATTO che la convenzione, stipulata in data 27/09/2010 tra la Regione Molise e il Consorzio 
Regionale Molisano di Difesa, registrata al n. 2881 in data 08/11/20 l O, all'art. 2, tra l'altro, prevedeva 
l'assegnazione al Co.Re.Di.Mo. delle attività relative all'inserimento telematica, all'istruttoria tecnico-
amministrativa, alla predisposizione degli atti per il pagamento e alla chiusura delle istanze di risarcimento per i 
danni arrecati alle aziende agricole dalla siccità verificatasi nel periodo dal 20 maggio al 20 settembre 2007; 

CONSIDERATO che con nota prot. 00 11154/I I del 04/03/20 Il sono state trasmesse, ai fini istruttori, al 
Consorzio Regionale Molisano di Difesa (Co.Re.Di.Mo.), n. 2902 istanze relative al D.M. n. 26076 del 
28/12/2007; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 25 febbraio 20 Il con la quale sono state approvate 
le Direttive Generali per l'istruttoria delle istanze di che trattasi; 

Pagina 3 di 6 



VISTA la propria determinazione n. 27 del 28 ottobre 2011, inerente l'integrazione delle Direttive Generali 
emanate con la su citata determinazione n. 65 del 25 febbraio 20 Il; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 320 del 10/09/2012, acquisita al protocollo dell'Area II in pari data al n. 
0022169/12, il Co.Re.Di.Mo., come previsto dal punto O della Determinazione direttoriale n. 65 del 
25/02/201 l, ha comunicato, ai fini della determinazione della riduzione proporzionale degli aiuti, l'avvenuta 
conclusione delle procedure istruttorie inerenti le domande presentate nei termini di legge, trasmettendo al 
competente Servizio Regionale il file Excel e l'elenco cartaceo relativo a n. 2322 ditte beneficiarie di 
contributo in conto capitale e n. 54 ditte beneficiarie di prestito agevolato; 

PRESO ATTO, altresì, dell'ultimo riepilogo aggiornato trasmesso dal Co.Re.Di.Mo. con la nota prot.:n. 1394 
del 05/12/2012, acquisita al protocollo dell'Area II in data 05/12/2012 al n. 0030128/12, con la quale, si 
comunica che delle n. 2902 domande avviate in istruttoria n. 2321 attengono a istanze di contributo, istruite 
positivamente, n. 52 a istanze di prestito quinquennale (istruite positivamente), n. l archiviata in quanto 
doppione, n. 16 archiviate a seguito di rinuncia e n. 512 archiviate a seguito di istruttoria con esito negativo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 538 del 05/05/2003, che adotta provvedimenti in 
merito alle agevolazioni creditizie in favore delle aziende agricole danneggiate da eccezionali avversità 
atmosferiche; 

TENUTO CONTO dell'esiguità dei fondi disponibili per l'erogazione degli aiuti a fronte delle necessità 
derivanti dal numero di istanze pervenute ed istruite con esito positivo; 

PRESO ATTO di quanto disposto con detenninazione n. 27 del 28/10120 Il e, in particolare, che nel caso in 
cui l'importo del contributo o del prestito richiesto in domanda sia inferiore a quanto calcolato dopo 
l'applicazione dell'abbattimento in funzione delle risorse disponibili, l'ammontare massimo da erogare sarà 
quello indicato in domanda; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 853 del 18/09/2012 con cui, tra 
l'altro, sono state impartite al Co.Re.Di.Mo. le Direttive per il calcolo del contributo e del prestito concedibile 
sulla base delle risorse disponibili allo scopo, nonché stabilito il riparto delle somme utilizzabili tra le tipologie 
di beneficio previste; 

ATTESO altresì che dalla consultazione del Bilancio regionale, tramite BFO, sul capitolo 43552, risultano 
impegni, quale residui, finalizzati al pagamento delle istanze relative alla siccità 2007, al netto della quota di 
riserva prevista dalla D.G.R. n. 593/2010 e dell'impegno n. 92322/2006, per la somma di € 2.763.559,68 a 
fronte di un totale residui di € 3.122.968,94; 

PRESO ATTO di quanto stabilito all'articolo 12 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011 relativamente al nuovo 
limite per la tracciabilità dei pagamenti fissato in € 1.000,00; 

CONSIDERATO che per le ditte con importi inferiori ad € 1.000,00 si può procedere alla liquidazione 
mediante emissione, da parte della competente Tesoreria regionale, di assegni di traenza non trasferibili, mentre 
per le altre si procederà mediante accredito su conto corrente bancario o postale a seguito di comunicazione del 
codice IBAN aggiornato; 

PRESO ATTO che il Co.Re.Di.Mo. ha proceduto ad effettuare i controlli a campione previsti sulle 
autocertificazioni e dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti interessati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m. e 
i.; 

VISTO l'elenco trasmesso dal Co.Re.Di.Mo. con nota prot. n. 1394 del 05/12/2012, identificato come Allegato 
"A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale sono elencati n. 2.321 beneficiari del 
contributo in conto capitale e i corrispondenti importi da liquidare ad ognuno, per un ammontare complessivo 
di € 2.704.559,29 

EFFETTUATE in data 06/12/2012, per n. 3 beneficiari inseriti in elenco con importi superiori ad € 
1 0.000,00, le verifiche sugli inadempimenti previste dall'art. 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, le 
cui risultanze si allegano, in copia, al presente provvedimento; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria del presente provvedimento è assicurata dalle somme già iscritte 
nel bilancio regionale con impegni di spesa nn. O l 069/2007 (residui 2007), 93442/2008 (residui 2008), 
93786/2009 (residui 2009) e 691/2010 (residui 2010) sul capitolo di uscita n. 43552 (UPB 240); 

Pagina 4 di 6 



RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle spettanze, come da elenco allegato; 

DETERMINA 

l. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell'elenco Allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il 
quale il Consorzio Regionale Molisano di Difesa (Co.Re.Di.Mo.) ha sintetizzato le risultanze istruttorie 
relative alle domande presentate ai sensi del D.M. 26076 del 28.12.2007 e risultate positive a seguito della 
compiuta istruttoria tecnico-amministrativa e di controlJo relativamente alle ditte beneficiarie; 

3. di concedere alle n. 2.321 ditte, individuate nell'alJegato "A", il contributo in conto capitale previsto 
dall'art. 5, comma 2, lett. a) dal D.Lgs. n. 102 del 29/03/2004 e successive modifiche ed integrazioni, a 
parziale ristoro dei danni subiti a causa della "siccità dal 20 maggio al 20 settembre 2007"; 

4. di quantificare e liquidare il contributo relativo a ciascuno dei beneficiari nelle rispettive somme indicate 
nell'allegato "A" per un ammontare complessivo di € 2.704.559,29 

5. il pagamento dei predetti importi sarà effettuato dal Servizio Politiche Finanziarie della Direzione Generale 
Area I mediante accredito su conto corrente bancario o postale per le ditte con importo superiore ad € 
l. 000,00 e mediante assegno di traenza non trasjeribile per le altre e farà carico alla somma complessiva 
di € 3.075.856,57 stanziata sul capitolo n. 43552- esercizio finanziario 2012, residui 2007-2008-2009 e 
201 O, giusti impegni di spesa nn. O 1069 del 11/10/2007, 93442 del 22/09/2009, 93 786 del 17/09/20 l O e 
691 del 17/09/20 l O; 

6. di ribadire che le economie risultanti dai pagamenti di cui al presente provvedimento saranno 
utilizzate nel rispetto, in via di massima, delle disposizioni e direttive impartite con la D.G.R. n. 
593/2010 e successivi atti consequenziali atteso che l'ammontare complessivo ultimo comunicato 
da Co. Re. di Mo. È di poco superiore all'importo comunicato in precedenza; 

7. di disporre, anche ai fini di notifica, nel rispetto della normativa vigente, la pubblicazione sul sito 
web di un estratto dell'allegato "A" di cui al presente provvedimento con le indicazioni salienti 
relative alle ditte beneficiarie di contributo,; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR nel termine di 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni; 

~ . ' ('· 

L1 .i:\,.n L 2 
Campobasso, ______ _ 

IL DIRETTORE DEL SER\1ÌIZIO 
IMPRESE E M_E~(_A Tf ' 

(dott. Emidio Y:~astf0l1a~) 
1!fJiill i 
JV}i;~f 

"t' 

Pagina 5 di 6 



La presente copia, composta da n. 5 facciate su n. 1_ fogli, è conforme all'originale che è conservato 

presso questa struttura: 
1 fì u 

Campobasso, ________ _ 
(dott. Emidio tronardi) 

Pagina 6 di 6 


